**a** Definitione mortis causa. & fac. j. de verb. obli. doli clausula. & s. de pac. l. iuris gentium. in prin. Item facit. s. si quis omis. cau. l. si quis sub conditione.

**b** Donatum. in totum: vt in hac. l. in fi. quia ipse pauper sibi soluendo est: vt & s. ad. l. Falci. l. Nesennius. §. fin. & l. quarebatur. §. j. Sed secus si debitorem meū non soluendo cōstitutū tibi mortis meē causa delege: vt. j. ea. l. §. si iussieris. & supra eo. l. mortis causa. §. si donaturus. Accursius.

**c** Capitur. mortis causa. Azo.

**d** Sine heres. non tamē est mortis causa donatio: aliās capitur siue, & habes hunc casum. supra de relig. l. Neratius.

§. qui tamē. Accursius.

**e** Eodem numero. scilicet vt dicatur mortis causa capio.

**f** Legatum. sibi relictū.

**g** Omitat. i. repudiet. Accursius.

**h** Rursus. scilicet capitur mortis causa. est tamē & donatio in casibus qui sequuntur. & sic nota. quod omnis mortis causa donatio est mortis causa capio: sed non conuertitur. & facit ad. §. supra eodem qui pretio. & quod ibi no. &. j. eo. l. inter. Accursius.

Mortis causa donatio mortis causa capio dicitur: non e- contra.

**i** Intelligimus. si est donatio causa mortis.

**k** Dumtaxat. cum non sit adhuc solutum, alias repeter. à me quod est mihi solutum.

**l** Liberatus essem. vt & s. eo. l. mortis causa. §. j. & de iure dot. l. cū vir. Accursius.

**m** Lationē. Dic casum vt. s. ea. l. §. Iuliano vel iunge ad praecedentia: & dic liberat. à me cui fecisti expromittere. nā totā videtur accipere: & sic ego: & ita ad totam reddendam tenebor: vt argu. s. de dona. inter virum & vxor. l. quod autem. §. eleganter. & s. si vxor.

**N** On videtur. J. CASVS. Donatio causa mortis facta non videtur perfecta nisi decadat donans: quia prius posset reuocare: & postea non potest reuocare. Fran.

**n** Non videtur perfecta. irreuocabiliter: perfecta tamen est quo ad obligationem: vt. s. de his qui. vt indig. l. post legatum. §. qui mortis. idem quo ad dominij translationem, licet quandoque secus agatur: vt. s. eo. l. si mortis causa res. Sed arg. cōtra in hoc infra de sol. l. qui sic. ADDITIO. Dic secundū Bar. quod ibi debebat incontinenti, hic erat dubium.

**o** Mors. s. donatoris.

**Q** Vt alienam. J. CASVS. Equum alienum tibi donauit causa mortis, & tradidi: tu vſcepisti. dicitur quod hanc rem videris habuisse à me: vnde si conualeſco, mihi reddes per condic. sine causa: non autem videris habere à quondam domino eius rei. Fran.

**P** Quia alienam. sed ab eo & ei datur condicō: vt plene dixi supra eo. l. si alienam. & facit. s. de iu. do. l. iure succursum. §. si pater. & de condic. inde. l. indebiti. §. ij. in fi. & s. man. l. Iul. sed certe imo ille cuius erat, videtur alienare: vt. j. de verbo. signifi. l. alienatio-

nis. sed dic. i. transit ab eo dominium: non tamen ut accipiens dicitur habere ab eo causam vſcupionis.

**M** ortu. J. CASVS. Donatio causa mortis potest fieri & hoc modo, vt causa mortis patiar te stipulari à me omni anno dari tibi decē donec viues, & sic incipiat competere exactio post mortē meā. Fran. Acc.

debitoris recipere deberet. si vero creditor meus stipulatus fuerit, tantam videri me pecuniam accepisse, in quantum tā creditore meo liberatus essem. Per accepti quoque lationem m̄ egens debitor liberatus, totam eam pecuniam qua liberatus est, cepisse videtur.

XXXII. VLPIANVS libro septuagintimo sexto ad Edictum.

**N** On videtur perfecta donatio mortis causa facta, antequam mors insequatur.

XXXIII. PAVLVS libro quarto ad Plautium.

**Q** Vi alienam p̄r̄ mortis causa traditam vſcepit, non ab eo videtur \* cepisse, cuius res fuisse: sed ab eo qui occasionem vſcupionis prestatifset.

XXXIV. MARCELLVS libro vicensimoo et auo Digestorum.

**M** Ortis causa donatio etiam sic constitui potest, vt quis stipuletur in annos singulos quo ad viueret: \* scilicet vt post mortem promissoris incipiat exactio. r

Ei potest mortis causa donari, cui potest legari. Bartolus.

XXXV. PAVLVS libro sexto ad legem Iuliam & Papiam.

**S** Enatus censuit, placere mortis causa donationes factas in eos quos lex prohibet capere, in eadem causa haberti, in qua essent quae testamento his legata essent, quibus capere per legem non licet. Ex hoc senatus consulto multae variæque quæstiones agitantur, de quibus pauca referamus. Donatio dicta est à dono, quasi dono datum, rapta à Græco. nam hi dicunt ἀρπαγή, καὶ ἀρπαγὴ. Sed

D riente ex ea infirmitate, donatio non reuocetur, etiam si pœnitentiat donantem. Item sic, vt reuocetur donatio si me pœnitentiat, etiam si prius decebat. Item sic, vt donatio non reuocetur, nisi in uno casu, scilicet si donatarius prius decebat. Item sic, vt nullo casu reuocetur donatio, etiam si pœnitentiat donantem, vel si conualeſcat. (s i QVIS SOCIETATEM.) Per donationē causa mortis tecum societatem contraxi, vt puta c. lib. tecum communicaui, volens tibi dōnare dimidium. s. l. causa mortis, te nihil ponente in societate, dicitur quod nulla est societas. (s i DVOBVS.) Duo debebant mihi x. in solidum. volens eis donare mortis causa, liberaui vnum per acceptila. & sic vterque est liberatus. tādem conualeſci. dicitur quod potero agere cōtra quem voluero de debitoribus. (s i QVIS.) Si stipuler. à te promittente causa mortis decē in annos singulos, vna est stipulatio, & semel inspicitur cōditio eius qui stipulatur. sed in legato annis singulis relieto secus est: quia quot anni, tot legata. Fran.

**F** Senatus. cuius nomen non habemus. M.

**T** Non liceret. quia æquiparantur legatis: vt & s. eo. l. omnibus. & l. Marcellus. §. Paulus. Accursius.

Graci veteres dorō vocabant p̄lū, & ideo dora munera, quia mandabat. Plin. lib. 35.

- a** *Nullo casu nisi ex ingratitudine: vt. C. de reuo. dona. per totū titulum. Accursius.*
- a** *Concor. te in ca. si dili- genti. extra defo. cōpe. Et huic be- neficio renū ciari nō po- test. vibi p Feli plene co. 7. verfi. Quod tamē fallit in do- natione re- munerato- ria: vt no. id. Feli. in. c. no- uit. co. 112. ver. limita- tertio extra de iudi. & i- bi contra de ratione di- versitatis, q tamen dictū Feli puto in- telligendum scđum ea quā notaui in. l. si pater. s. si quis ali- quem. in a- positi. post Bol. in ver text. ibi, irre uocabilis. s. cod.*
- b** *Ibi. scilicet in vera donatione: de qua habuit supra proxim. §. mentionem.*
- c** *Recepisse. id est recepturum esse. Accursius.*
- d** *Vulgo dicatur. vt & su- pra eod.l.j. & institu. e. §. j. & secundū hoc non videtur differre à lega- quinta co- ro, sed dic vt.d.l.j. s. eo. rollarium. Accursius.*
- e** *Negotium gerit. id est obligationem. sic. s. tit. j. Aristo.*
- f** *Cōditione. sine causa vel ob causam: vt. s. eo. l. qui mortis. & l. si alie- nā, in prin. & s. de con- dict. cau. da. l. cum quis. & s. si cer. pet. l. non o- mnis. in prin.*
- g** *Vt aliquid facias. pri- mum vt ponitur causa- tive, & postea ponitur consecutivē: vt & aliās C. de obse. l. iiiij. & C. de iudi. l. properandum s. j. & ibi: Vt iustificeris &c. in psalmo. Miserere mei Deus.*
- h** *Aliquid faciam. puta vt adeam hereditatem vel adimpleam aliquā, cōditionem, quoniam hoc non secuto datur reperitio: vt. s. de cōdi. causa da. l. j. s. si paren- ti. Accursius.*
- i** *Contingat. veluti Sti- cho libertas. Azo.*
- j** *Tu dic hoc esse verum dūmodo in ea fiai expres- sim mentio mortis. alias non, vt in. l. insti. eo. in prin. Seia. j. e glo. l. Periculi. p̄sentis. Acc. Bal. & docto. m Metu mortis. s. prae- sentis. solu. ma- tri Alex. cō. n Periculo. s.alio: vt. s. fi. 14. & 81. e.l.iij. & iij. & v. & vj. vol. 1. & cū. si quidem &c. & vt Pau- fil. 59. vol. 4. si quidem &c. & vt Pau- lus. Periculum in mari, & periculū in falsis tra- tribus: vt. C. de insti. & substi. l. iij. Accursius.*
- k** *Siquidem. refert ad id quod dicit de futuro.*
- l** *Non reddatur. etiam si dantem p̄enituerit: vel conualuerit.*
- m** *Dececerit. donator. Accursius.*
- n** *Dececerit. & tunc per p̄enitentiam, vel conualecentiam non reuocatur. R.*
- o** *Donator. & tunc magis est inter viuos: vt. s. eo. l. vbi. Accursius.*
- p** *Inierit. vt si te nihil ponentem, nec rem, nec operam, in socie- tam admittam volens causa mortis donare. & idem si inter viuos: vt. s. pro socio. l. v. s. fin. & s. de mino. in causæ. circa prin. & s. de dona. inter virum & vxo. l. cum hic. s. si inter.*
- q** *Si duobus debitoribus. iisdemque reis debendi.*
- r** *Acceptum. quo casu & alter liberatus est.*
- s** *Tulit. scilicet creditor.*
- t** *Eorum. id est à quo vult eorum, sicut & antè poterat: vt & j. de duobus reis. l. ij. & hoc accipe cum vterque est capax, quia vno liberato, & alter liberatur: aliās secus: ut. s. de dona. inter virum & vxo. l. si sponsus sponsa. s. j. nisi sint socij: vt. s. de libe. le. l. ante penul. quo casu locum haber electio, sicut quando sunt ambo ca- paces: vt dicitur hīc.*
- u** *Multa effent legata. primi anni purum: sequentium conditio- nale: vt. & s. de annu. legal. l. si in singulos. & l. cum in annos. & quando dies leg. ced. l. nec semel. in prin. & l. cum in annos. & s.*

- A** *quando dies vſusfru. leg. ced. l. j. in prin. Sed videtur huic. l. con- tra. j. de verb. oblig. l. pluribus. in prin. sed illud quando fuerunt plures res expressæ in stipu. & in eod. titu. l. quod dicitur. & l. sci- re debemus. vel cū intelliguntur expressæ vi repetitionis: vt. j. de verb. obli. l. Titia. s. fina. vt ibi innuit. dicit enim lex illa pluri- bō propositis. vel solue vt ibi. Item adhuc contra in ea. l. pluribus. s. j. Solu. secūdum M. vna est quo ad vnam con- ceptionem: vt hīc: sed veritate inspecta plu- Stipulatio an- res sunt: vt ibi propter nua an sit v- plures solutiones & a- na vel plu- etiones. hoc non pla- cet: quia in legatis est vna conceptio verbo- rū: sed secundum Ioan. vna est, vt semel inspi- ciatur an adquiratur: vt hīc, & infra de verbo. obli. l. si filius. & l. si Sti- chum. s. j. sed veritate inspecta plures sunt, vt ibi, & s. de vſur. Seia. in fin. sed in legato spectā- tur singuli anni an sit capax: vel in stipulatio- nibō vna nascitur actio in legato plures. vel sol- ue vt ibi. Item contra. videtur prædictis solutionibus infra de fide- iusso. l. si à colono. in prin. vbi dicitur vna sti- pulatio plurium anno- rum, & plurium terum \* Si quis etiam veritate inspecta: mor. sed ibi promisit fidei. Nō aliud vo- for, quod colonus in quinquennium promi- ferat. & sic est vna. Itē est arg. contra. huic. l. si recte le- C. de dona. l. sanctimus. gatur. s. fin. sed illud dicitur, vt donatio non pereat propter omissam ini- nuationem: vt argu. su- pra de re. dub. l. quo- tiens.*
- b** *Semel. scilicet tem- pore mortis, vt in do- natione causa mortis ex qua causa fit hæc sti- pulatio: vt. s. e.l. in mor- tis. & s. si quis cau. l. si eum. s. fin. sed in stipu- latione habetur aliud tempus, scilicet conce- ptionis: vt. d.l. si filius.*
- c** *Quod conditionis implendæ causa datur, cōputatur in portio- nem quam quis de bonis defun- Et capere potest: sed in Falcidiam non computatur, si tempore mor- tis in bonis defuncti non erat.*
- xxxvii. V L P I A N V S libro octa- uo ad legem Iuliam & Papiam.**
- Q** *Vod conditionis implendæ causa datur: licet non ex bonis mortui profici- tur, capere tamen supra modum non poterit & is cui certum mo-*
- c** *Quod conditionis. Dic casum. Cūm quid datur alicui causa implendæ conditionis à statulibero, vel ab alio quo- que: nunquam capiat vltra modum lege statutum: vt Casum po- in filio naturali, cui licet habere vnciam extantibus legitimis: nit. vt. C. de natura. l. l. iij. & authen. nunc autem. & authen. licet. Sed vtrum debeat imputari in Falci. vel non, si detur heredi causa implenda conditionis? distinguitur: cum dat statuliber: an erat tempore mortis in peculio, an non: vt hīc, & s. ad legem Falc. l. id autem, si alius à statulibero det, non distinguitur: quia nun- quam imputatur in Falc. debitam iure institutionis: securis in Tre- bel. quarta, in qua talia computātur: vt hac. l. & supra ad. l. Fall. l. in quarta. in prin. & s. sed & quod implendæ. & s. si quid vero. & dicta. l. id autē. & ad Trebel. deducta. s. nummis. Potest secundo intelligi hæc lex, vt quod datur causa implendæ conditionis à statulibero, possit capi vltra modum concessum à lege, si non fuit ex peculio quod habuit tempore mortis: alioquin non possit. Quod autem ab aliis non à statulibero datur, vel eius nomine ab alio, possit capere vltra modum: sed an sit in Falcid. imputādum, dic vt modò dixi. Accursius.*
- d** *Non poterit. imò cōtra: vt supra de vulga. substi. l. si is qui. Solu. hīc*

hic à nemine poterat capere ultra modum: ibi ab aliis poterat: licet à quodam non: vel hoc quod daretur causa implendæ conditionis, esset loco eius quod ei relinquitur: & ita ab ipso testatore procederet, alia fraus fieret legi: quia testator omnia bona sua alicui relinqueret, vt filio naturali tantundem præstaret: quod non licet: vt. s. de probab. l. quidam. & de leg. & senatus consul. l. contra legem. & l. fraus. quod autem ex substitutione obuenit, vt in cōtrario, alio iure procedit: non ex donatione testatoris.

<sup>a</sup> Sunt qui legendum pertinent, legatis.

<sup>a</sup> Causa datur heredi.

<sup>b</sup> Concesso. i. in Falcidiā qua moderatur legata: & hoc si vnu heres est, si sunt plures, pro parte coheredis est extra quartam: vt in. d. l. in quartam.

<sup>c</sup> Id habuerit statuliber vt. d. l. id autem. & ar. s. de bo. lib. l. iij. §. fina.

<sup>d</sup> Dedit. l. absente.

<sup>e</sup> Dantur. causa implæda cōditionis. quæ non imputantur: sed in eo quod dicit nō imputari, quia alius pro eo dedit, est cōtra. j. e. l. quod statu. in fine. Sol. hic absens erat is pro quo dabatur: ibi præsens: arg. j. de verb. obli. l. si procuratori præsentis. Solu. ibi. H.

<sup>f</sup> ILLUD.] CASVS. Donatio causa mortis, si milis est legato: & iura quæ habent locum in legatis, habebunt locū & in dona. causa mortis. [IVLIAVS.] Donauit tibi seruum causa mortis, & tradidi. tu vendidisti eum Mētio. ego postea conualui. dicitur quod possum petere à te vel pretiū qd inde habuisti, vel alia verum pretium serui, si volo. Fran. Accursius.

<sup>g</sup> Comparatas regulariter, sed fallit quandoque: vt not. supra eo. l. Marcellus. §. Paulus. <sup>a</sup>

<sup>h</sup> Pretij accepti.

<sup>i</sup> Alioquin. id est si non eligat pretium acceptum. <sup>j</sup> Ipsum seruum. i. iustum æstimationem. & sic soluitur contra. s. eo. l. si filio. & s. de pet. hered. l. si possessor. s. j. & l. in æstimationem. vel intellige illa secundū istam. Electio ergo datur donanti: quia donatarius fuit in culpa vendēdi cū debebat cogitare posse cum reuocari: vt. j. e. l. si is cui. & arg. s. depositi. l. j. §. fi. & l. iij.

<sup>k</sup> INTER.] CASVS. Facit differentiam inter donatio. causa mortis, & mortis causa capionem: nam mortis causa donatio fit à præsenti: & hoc expone vt in glo. at mortis causa capere quis dicitur, etiā si non donat: vt si seruus iussus est esse liber si det mihi. x. nam ista. x. dicor capere causa mortis. idem in eo qui heres est institutus si det mihi. x. nam ista. x. capio causa mortis. Fran.

<sup>l</sup> Inter. Quidam habent talem literam, inter mor. causa dona. & ea omnia sunt quæ mortis quis causa ceperit, quod præsens præsenti dat & c. & est sensus qd omnia quæ mortis causa capiuntur, possunt dici donatio causa mortis, large accepto vocabulo. & econtra omnis mortis causa donatio, potest dici capio mortis causa. & hoc subiicit, quod præsens & c. & sic sint communia ad confirmationem. sed in Pif. litera est plus, sic scilicet: inter mortis causa do. & ea quæ mor. causa quis ceperit, est earum rerum differētia. nam causa mortis donatur quod præsens præsenti dat. mortis causa capi intelligitur quod non & c. & de hoc subiicit duo exempla. & sic facit. s. eod. l. mortis causa capit. in prin. Est

& alia differētia: quia qui ex testamento capere non potest legati vel fideicommissi nomine, vel donatione causa mortis: capit tamē hoc modo: vt. s. de condit. & demon. l. Mævius cui. Est & alia: vt. s. ad legem Falci. acceptis. Itē alia, quia non reuocatur fortè per pœnitentiam: vt. C. de iure do. l. ij.

<sup>l</sup> Præsenti. ipsa re, vel promissione, vel quia sic dimittit, vt actio cōpetat: vt. C. e. l. j. sed pro mortis causa capiō nō competit actio: vt patet in eius exemplis: vt

hic. & s. e. l. qui pretio. & l. mortis causa capiatur in prin. & s. sine. & l. quod conditionis.

<sup>m</sup> Donationis. supple senti fieri nō mortis causa capi intel- & in l. quod mortis & in literam: vt subiicit exē- l. & ibi gl. plum. secundū alia nil Cy. & doct. subaudies: & dic spe- C. eo. susti- cies donationum esse in vim fidei- causa mortis donatio- comm. l. cū nem, legatum, fideicō- pater. s. co- missum: ut. s. eo. l. mor- rū. s. de leg. & l. miles ad fororem eo. ti. Et cō- firmatur talis donatio adiōne: vt no Bal in al- le l. C. eod.

<sup>n</sup> Nihil mihi donasse. vt supra titu. j. l. quæ statu- liberi.

<sup>o</sup> S. i. s. cui. ] CASVS. Do- naui tibi seruū cau- fa mortis: tu eum ma- numisisti. tandem ego

conualui, vel pœnitit: & sic volo reuocare accidit, quod quis sit hetes institutus, si mihi decem dederit. nam accipiendo ab eo qui heres institutus est, conditionis explēdæ eius causa, mortis causa capio.

<sup>p</sup> XXXIX. PAVLVS libro septimo- decimo ad Plautium.

<sup>q</sup> S. i. s. cui mortis causa seruus donatus est, eum manumi- sit: tenetur conditione in pre- tium serui: quoniam scit pos- se sibi condici si conualuerit do- nator.

<sup>r</sup> Donatio causa mortis facta vxori, si confirmatur morte donan- tis, trahitur retro ad diem dona- tionis. Paulus.

<sup>s</sup> XL. PAPINIANVS libro vicen- simono Quæstionum.

<sup>t</sup> S. i. mortis causa inter virum & vxorem donatio facta sit, morte secuta reducitur ad id tempus donatio, quo interpo- sita fuisset.

<sup>u</sup> Titius. in prin. & quod vi aut clam. l. Seruius. vnde aliud in indebito, quod non cogitabat vt à se repeteretur: ut. s. de cōdic. inde. l. in summa. §. si seruum. Accursius.

<sup>v</sup> S. i. mortis. ] CASVS. Donauit vxori meæ Stichum seruum meum causa mortis, hoc acto quod nunquam reuocari possit hæc donatio: interim plura acquisiuit hic seruus. tandem ego donans decessi. dicitur quod confirmata est donatio, & trahitur retro tēpus donationis, vt sic quæsita interim per seruum sint nunc mulieris, perinde ac si seruus semper fuisset eius. Fran. Accursius.

<sup>w</sup> Donatio facta sit. sic vt nullo casu reuocetur: sic enim trahitur retro, vt hic dicit: cum æquiparetur donationi inter viuos: vt. s. eo. l. vbi & C. de do. inter. vir. & vxo. l. donationes. & dabo exēplum. in seruo sic donato, qui interim stipulatur, cui adquirit: vt. s. de do. inter. vir. & vxo. l. si is seruus. alia si esset mera donatio causa mortis, non traheretur retro: nisi ad tēpus mortis: vt. s. de dona. inter virum & vxo. l. sed interim. §. j. & ibi plene dixi.

<sup>x</sup> Secuta. scilicet donantis.

<sup>y</sup> Donatio. vt iam res fiat eius. Accursius.

<sup>z</sup> Qvod statuliber. ] CASVS. Reliqui libertatem seruo meo si dederit. x. vni de heredibus meis, puta Ciceroni. hic seruus dedit de peculio suo ista. x. Ciceroni. dicitur quod Ciceron ista decem computabit sibi in Falcidiā. Item si hereditas petatur à Cicerone per legitimū, poterit & hæc pecunia peti per peti. here. Item si hæc Ciceron erat grauatus restituere partem suam alij: & coactus adiuit: cogetur restituere & hæc. x. non solūm alia bona. idem est si non viuente isti seruo donata

sunt à quodam extraneo ista.x. quæ nunc dedit Ciceroni ob prædicta causam. Idem est etiā si me mortuo alius amore istius serui dedit. x. he redi meo pro seruo præsentē: nam ab ipso seruo mihi datum intellegitur. Fran. Accursius.

a Dedit. s. causa implendæ conditionis.  
b Venit. pro parte sua,

non pro parte cohædis: ex quo de Fal. iure institutionis dic vt. s. ad. l. Falci. l. id autem. & s. e. l. quod conditionis s. certe. sed contra. s. ad. l. Fa. l. j. s. item si ita. vbi dicit heredem non posse imputare in Falcid. penū in quo erat mortis causa capio: sed exponere, non potest ibi ad suū commodū: potest & debet ad suum in cōmodum: vt hīc, & ibi plenius patet solu. Itē facit. s. de inoffi. testa. l. Papinianus. s. si conditioni.

c Petitionem. vt & s. de pe. here. l. nec vllam. s. quod si quis. ibi. sed Sabinus &c.  
d Restituitur. si eam heres vt suspectam adit: & hoc quod à statulibero habet, cum aliis bonis restituit: vt hīc, & s. ad Trebel. l. ita tamen. s. qui suspectam.

e Accepit. ab aliquo, viuente domino.

f Dedit. s. postea.

g Ab alio. puta amico serui.

h Ipsius. serui.

i Eo. seruo. & sic ope- ratur præsentia aliquid vt quasi de peculio esse videatur: secus si non esset præsens: vt in con- trario. s. eod. quod cōdi- tionis. in fi. & est pro hoc. j. de verborum ob- bliga. l. si procuratori præsentis. & de fur. l. falsus. s. sed si is qui. &

supra de dona. inter virū & vxorē. l. iij. s. fina, vel hic aliās erat do- naturus seruo, etiam si non manumitteretur: ibi nō: argu. j. de ca- stren. pecu. l. castrense. vel hæc lex loquitur in quarta Trebelliana, & in ea imputatur quod donatur causa implendæ conditio- nis à quocunque: vt s. ad. l. Fal. in quartam. sed in quarta debita iure institutionis: non in qua ibi loquitur: vt s. ad legem. Falci. id autē. cui solu. est contra. quod. s. dixi venire in pe. here. nam con- tradiceret: vt s. de peti. here. l. nec vllam. s. plane si acceptam. di- ces ergo vt in prin. l. loquatur in quarta iure institutionis. id au- tem quod sequitur, ex peculio &c. loquitur in quarta Trebelliana. & facit ad. l. s. de acquir. here. l. pro herede. s. Papinianus.

S EIA.] C A S V S. Seia donauit causa mortis omnia bona sua Ti- tio: & tradidit retento sibi vſuſru. & hoc pactū apposuit, vt si Titius præmoreretur, q̄ dominiū honorū rediret ad eam: & cū ipsa decederet, q̄ bona ista dabit filii Titij, si quos habuerit. accidit q̄ prædecessit Titius reliq̄s filiis. & sic ista recuperauit dominium rerum: nunc filij Titij petunt istas res à Seia rei vin. dici- tur q̄ non possunt, quia nondum venit dies in qua debet habere. Sed pone q̄ filij Titij petunt vt Seia caueat de his bonis restituē- dis cū morietur. dicitur quod non cogitur cauere: si tamē caueat sponte, tenetur: & prima donatio quæ erat in persona Titij, finit- tur: & hæc secunda incipit: & sic mortua Seia filij Titij petent ista bona ex cautione, si cautio interuenit: & heres Seia retinebit de his Falcidiā. [C V M P A T E R.] Quidam existens infirmus donauit filio emancipato fundum animo nunquam reuocandi. dicitur quod hæc donatio est inter viuos: non causa mortis: & ideo nō detrahitur Falcidia. Fran. Accursius.

k Traditionibus. Quod non fuit necesse, cū retinebat vſum fru- vt. C. de dona. quisquis.

l Pertinerent. hucusque de conuentione fuit secundū Azo.

m Exceptio. à Seia: quia nondum dies venit restituendorum bo- norum. Accursius.

n Constituto. est enim hoc iudicium quo pe- titur aliquid ex dona- tione causa mortis, si. \* Hinc colli- mile bona fidei iud. vt. git Doro- C. in quib. cau. in integ. theus, dol exceptionē oppositam in omnibus strictis iudi- ciis reddere ea bona fidei. sed re- prehenditur ab alio Grē- co interprete.

o Nō extorquenda, aliās cautionis: & aliās dona ab alio Grē- co interpre- pter donationem.

p Initū. viuente Seia. ↑ permittetur melior est ratio, qui cū dura se un- fuerit donatio causa da permitti- mortis, potest eam re- tur.

q Interposita cautione. sponte. nam ad hoc nō potest mulier cogi: vt dictum est.

r Translatō. in Titium. s Legem. i. paetum: sci- licet vt si Titius antē ipsam vita decederet, proprietas ad eam redi- ret. Accursius.

t Permittitur. certè sic permittitur prima: sed tamen adhuc reuocat in dubium dicens, virū & c. ac si dicat, an est do- natio inter viuos habēs certā conditionem vel pactionem. Accursius.

u Videri. primā de qua dicit: & hoc propter illa verba, vt si Ti- tius ante ipsam &c. quæ in tali donatione ponī consueverunt: vt argu. C. de testa. l. non codicillum. alioquin in dubio esset dona- tio inter viuos: vt. j. prox. s. & s. tit. j. l. filius fa. s. sed enim. Et no. quod duæ fuerunt hīc donationes causa mortis. prima collata in Titium, alia in eius filios: quia pactus est ipse Titius filiis suis: ex cuius pacto habent vtilem actionem: vt infra de verbo. oblig. l. quocunque. prima resolutur præmoriente Titio, secunda remanet: sed cū postea mulier exponit cautionem sponte: nun- quid fit nouatio, aut confirmatur prima? Videtur prima tolli: & ex secunda agi: argu. institu. quibus mo. testa. infir. s. sed & si quis priore.

x Sequitur. verè sequitur: quia si esset inter viuos, non resoluere- tur ipso iure: sed per traditionem: vt. C. de condic. ob causam. l. ea. & de pactis. l. traditionibus. Item non minueretur per Falc. vt. s. e. l. vbi. quod hīc fit: vt statim subiicit. Accursius.

y Soluta. i. resoluta morte Titij. Accursius.

z Sequens cautio. vel donatio. Accursius.

a Extorqueri. sponte. vel dic. mortua Seia: vel dic, etiā viua: & dic videtur extorqueri: non tamen potest fieri cum effectu.

b Falcidiā. quam heres retinebat ex hac donatione: vt. C. eo. l. ij. in fi. & ad. l. Fal in donationibus. & l. penul. Accursius.

c Bonis. hereditariis, siue testatoris &c.

d Vellent. vt fuit factum. s. prox. respon.

e Seruandum esse. quod dicit debere contribui, quando est dona- tio causa mortis: non autem cum est inter viuos: vt. s. eo. vbi.

f Alia. aliās aliam. l. donationem. aliās alia. l. donata.

Confi-

- a Constitutionem. s. cuius auctoritate locus est Falci. in dona. causa mortis.  
 b Aferrentur. etiam in vita.  
 c Perempta. & sic fuit. s. e. l. iij. in prin. & s. de dote prae. l. Seia: & sic non est contra: sed concordat.  
 d Absoluta. vt in hoc casu fuit. Accur.

c Morientem. electiuè ponitur: vnde dicenda est donatio inter viuos Falcidia locum nō habente. & facit. s. tit. j. l. filius. s. sed enim meminisse. & non posset hoc per paenitentiam reuocari: vt. s. de pactis do. l. cum maritus. s. j.

**F**ulcinus.] c a s v s . Tūc potest vir vxori, vel econtra donare causa mortis, cum donans habet iustum metum mortis: vt quia forte grauiter infirmus est donans. & hoc casu donatio tenet, non aliàs: & hoc dixit Fulcinus. Neratius autem dixit sufficere quòd donans existimet se moriturū: & ob hoc scilicet causa mortis donet: sit nunc infirmus vel nō. & hoc ultimum scilicet dictū Neratiū est verius. Fran.

**f** Fulcinus. constat in ter virum & vxorē valere dona. causa mortis: vt. s. de dona. inter virū & vxo. l. si eum qui. s. fi. & l. quia. & l. fed integrum. quod qualiter sit intelligendum, exponit hæc lex.

**g** Suscepit. aliàs suscepit. s. predictam estimationem. aliàs successerit. & tunc dic iuste. i. bene succedit, cū non sequitur mors: nō iuste, cum sequitur.

**h** Querendum subaudi sit. Accur.

**i** Quod magis. dictū Fulcinij secundū quosdā, p. quib. s. loca. habitatores. s. fi. tu dic. Neratiū. p. quo est. s. eo. l. senatus. s. mortis.

**S** i seruo mortis causā donatum sit, videamus cuius mors inspici debeat, vt sit locus cōdictio ni: domini, an ipsius serui. Sed magis eius inspicienda est, cui donatum esset: sed tamen post mortem l. ante apertas tabulas testamenti manumissum hæc donatio non sequitur.

**k** Cui donatum est. s. serui, cum non contemplatione domini fuit facta: vt dixi. s. eo. l. si filio. Accur.

**l** Mortem eius. duobus modis expone. primo eius. s. domini ser ui, & dices quòd mortuo domino serui, heres hunc manumisit ante apertas tabulas, & sicut nō tenuit manumissio, cum heres non erat dominus, cum adire non poterat ante apertas tabulas, & sic non erat in solidum institutus: sed hodie potest adire etiam clausis tabulis, & sic teneret libertas, & donatio eum libertum sequetur: vt Cōd. de cadu. tol. s. cum igitur. Secundo dic p. post mortem donantis ante apertas tabulas, & sic antequam cedet dies legati vel donationis, fuit factus liber à domino. sed & hoc corrigitur hodie, quia à morte testatoris cedunt dies talium relictorum: vt. d. s. cū igitur. & s. in nouissimo. & hoc si habeas in fine, non sequitur manumissum. nam secundum primum nullo modo. secundum alium interim ante apertas tabu. Si vero habeas fine non loquitur secundum iura noua. sic ergo tempore mortis donantis inspicitur sit liber, & eum donatio sequitur: vel seruus, & ff. Nouum.

tunc dominum: vel mortuus, & tunc est extincta: vt in princ. hu ius. l. & ad hoc. s. quando dies lega. cedit. l. si post mortem. s. fina. fecus in contractibus, vbi contractus tempus inspicitur: vt supra de verbo. obliga. l. si filius. & j. de regu. iur. l. quæ legata. Item facit. s. de donatio. inter vi. & vxo. l. sed interim. s. maritus. & s. cō sequenter. & s. de euictio. l. minor. s. denuntiari.

### DE MANVMIS sionibus.

Dixit de relictis pecuniaris, à libro de testamētis usque ad librum superiorem: nūc de libertatibus, primitens titulum generalem.

Post hac tractaturus de prauidcialibus actionibus, quibus queritur, seruus quis an liber, libertinus an ingenius sit, non de liberi agnoscendis, de qua è renata iam anteuerit dice re lib. xxv. altius rem ordit: & quia manumis

† Respōdet lib. 48 Basili. tit. i. Aug. lib. 2 ca. r. & lib. 4 c. 13. \*natus est.

† Cōc. tex. in c. in præsen tia. extra de probat. & in c. cū in cunctis. & ibi gl. in versic. 25. de elec. & in Cle. fi. de aeta. & qualia

sione fūnt libertini, more suo generalem imprimis titulum exponit De manumissionibus, quo declarat qui manumitti vel manumittere possint & apud quos. Manumissio est datio libertatis. Cuiacius.

**m** Lacuit. Lex Aelia Sertia phibuit minorē xx. annis manumittere: vt instit. qui manu. non possunt. s. eadem. quis dicitur minor, hæc lex dicit.

**n** Noctis. quasi dicat, inchoata vicesimi anni die ultima. R. quæ in media nocte incipit: vt s. de fer. more Romano.

**o** Permitti. s. tantū per I. Aeliam Sentiam. i. lex

Ælia Sentia nō dixit quòd maior viginti annis manumittat: verū est tamen sine dubio p. potest. sic. j. tit. j. si collactaneus. Accur.

**p** Non est. vt. j. de ver. oblig. l. si minor. Sed contra: s. de minorib. l. iij. s. minorem. Solu. plene vt ibi. Item hodie videtur innouari quod hic de tempore dicit. quod dic vt institu. qui manum. non poss. eadem. vbi plene dixi.

**q** Anni vicesimi. concludit ergo quod manumittere potest. **S** i heres. ] c a s v s . Seruum tibi legatum ego heres legantis manumisi: tandem tu legatarius repudiasti hoc legatum. dicitur quòd manumissio confirmatur. Fran. Accur.

**r** Placet. vt & infra titu. j. l. iij. & s. de optio. lega. l. si cum optio. & supra si cer. peta. proinde. & ad legem Aquiliam. l. nam sicut. Accursius.

**s** Erus. ] c a s v s . Seruum tibi pro decem obligai: eum volo manumittere. non possum, etiam si alias sim tibi soluēdo. Fran. Accur.

**t** Datus. specialiter: vt C. de ser. pig. da. lab eo.

**u** Non potest. vt & j. qui & à qui. l. seruum. Sed contra. j. de fidei commiss. lib. l. generaliter. s. si quis seruo. Sol. vt ibi. & facit. Cod. de neces. ser. here. l. j. Accur.

**v** s qui. ] c a s v s . Seruum Titij ab ipso Titio emi nummis ipsius serui. epistola diuorum fratrum dicit me compellendum fore vt manumittam istum seruum. Secundo respondet ei quod posset opponi, quòd seruus nihil habet, nec habere potest: sed clausis oculis debemus dicere seruum suis nummis emptum eo ipso quòd non est emptus nummis emptoris, sed aliunde quæsitis. [s i A B I G N O T O.] Si emi seruum meis nummis: postea seruus offert mihi tantos nummos quot eum emi, & vult vt eum manumittam: non cogor eum manumittere, nisi hoc actum fuisset à principio quando eum emi. Secundo dicit, inter me & seruum Titium conuenit, quòd emerem eum de suis nummis: & cum emissem, festinaui soluere de mea pecunia venditori: postea seruus

G

### Digestorum seu Pandectarum Liber quadragesimus.

#### DE MANVMISSIO nibus.

##### TITVLVS I.

Qui est in ultima die viginti annorum: non est minor viginti annis, neque maior. Bar.

##### I. VLPIANVS libro sexto ad sabinum. †

**L**acuit, eum qui Kalendis Ianuariis natus post sextā noctis: pri die Kalendas, quasi annum † vicensimum compleuerit, posse manumittere. Non enim maiori viginti annis permitti manumittere, sed minorem manumittere vetari. Iam autem minor non est, qui diem supremum agit anni vicensimi. \*

##### II. IDEM libro septuaginta ad sabinum.

**S**i heres deliberante legatario seruum legatū manumiserit, mox legatarius repudiauerit: manumissum liberum fore placet. \*

##### III. PAVLVS libro trigentesimo nono ad Edictum.

**S**eruus pignori datus, etiā si debitor locuples sit, manumitti non potest. \*

Ælia Sentia nō dixit quòd maior viginti annis manumittat: verū est tamen sine dubio p. potest. sic. j. tit. j. si collactaneus. Accur.

**p** Non est. vt. j. de ver. oblig. l. si minor. Sed contra: s. de minorib. l. iij. s. minorem. Solu. plene vt ibi. Item hodie videtur innouari quod hic de tempore dicit. quod dic vt institu. qui manum. non poss. eadem. vbi plene dixi.

**q** Anni vicesimi. concludit ergo quod manumittere potest. **S**i heres. ] c a s v s . Seruum tibi legatum ego heres legantis manumisi: tandem tu legatarius repudiasti hoc legatum. dicitur quòd manumissio confirmatur. Fran. Accur.

**r** Placet. vt & infra titu. j. l. iij. & s. de optio. lega. l. si cum optio. & supra si cer. peta. proinde. & ad legem Aquiliam. l. nam sicut. Accursius.

**s** Erus. ] c a s v s . Seruum tibi pro decem obligai: eum volo manumittere. non possum, etiam si alias sim tibi soluēdo. Fran. Accur.

**t** Datus. specialiter: vt C. de ser. pig. da. lab eo.

**u** Non potest. vt & j. qui & à qui. l. seruum. Sed contra. j. de fidei commiss. lib. l. generaliter. s. si quis seruo. Sol. vt ibi. & facit. Cod. de neces. ser. here. l. j. Accur.

**v** s qui. ] c a s v s . Seruum Titij ab ipso Titio emi nummis ipsius serui. epistola diuorum fratrum dicit me compellendum fore vt manumittam istum seruum. Secundo respondet ei quod posset opponi, quòd seruus nihil habet, nec habere potest: sed clausis oculis debemus dicere seruum suis nummis emptum eo ipso quòd non est emptus nummis emptoris, sed aliunde quæsitis. [s i A B I G N O T O.] Si emi seruum meis nummis: postea seruus offert mihi tantos nummos quot eum emi, & vult vt eum manumittam: non cogor eum manumittere, nisi hoc actum fuisset à principio quando eum emi. Secundo dicit, inter me & seruum Titium conuenit, quòd emerem eum de suis nummis: & cum emissem, festinaui soluere de mea pecunia venditori: postea seruus

G

Respondet lib. 48 Basili. tit. j.

Eius sit men  
tio in. 1.67.3.  
de iudi. c.

dedit mihi pecuniam, & vult qd; eum manumittat. dicitur qd; eum  
debeo manumittere. Id est si cum seruus vellet mihi dare pecu-  
niā, ego remisi sibi eam, quia mihi multū seruierat. nam & hoc  
casu debeo eum manumittere. [N I H I L.] Dictum est supra  
quod si seruum emi nummis serui: cogar eum manumittere. Si

autem emi te hoc acto  
inter me & te, vt te de-  
beam manumittere: di-  
citur qd; debeo te ma-  
numittere: siue hoc co-  
uenerit inter vendito-  
rem & me, siue nō: siue  
contrarium inter ven-  
ditorem & me couenit,  
puta qd; non debeam te  
manumittere. nunc au-  
te dicit. non est vis quis  
sit emptor: siue fiscus. i.  
pcurator fisci: siue ci-  
uitas, siue priuatus ho-  
mo sit: siue minor. xx.  
an. sit: siue pupillus sit.  
non etiā inspicitur etas  
vendētis: siue seruus sit  
iste emptor: nam sem-  
per cogitur eum manu-  
mittere: nisi iste ser-  
uus sit exportandus ra-  
tionē delicti: vel sit in  
testamēto domini pro-  
hibitum ne manumit-  
tatur: vel si hac lege. i.  
pacto fuerit venditus  
huic emptori, ne ad li-  
bertatē perueniat. in his  
enim casibus: non ma-  
numitteret. Postea di-  
cit quis dicatur suis nū-  
mis empto. & certe non  
solum iste qui totum  
preium dedit emptori  
de quo emeretur: sed &  
si partē pretij dedit em-  
ptori: & ex operis ser-  
ui tantum lucratus est  
emptor, vel aliā meri-  
to serui est lucratus, ita  
quod preium est im-  
pletū. Sed pone quod  
partem habebam in ser-  
uo: aliā partem emi nū-  
mis eius. non habet lo-  
cum constitutio: & sic  
non cogor eum manu-  
mittere. idem si habebā  
proprietatē nudam in  
seruo: & emi à fructua-  
rio vsumfructum eius-  
dem serui. nam non co-  
gor eum manumittere. secus erit si habebam vsumfructum tan-  
tum: & emi proprietatem nummis eius: nam habet locum cōsti-  
tutio, vt eum manumittam. intelligas tamen qd; ipse seruierat mihi D  
fructuario donec durat vsumfructus. sed si ego & tu emamus ser-  
uum, ego meis nūmis, tu nummis eius serui, non habet locū hoc  
casu constitutio: nisi ego vellem eum manumittere. sed si partem  
serui emi suis nummis, & pars altera ex causa lucrativa effecta est  
mea: hoc casu constitutio locum habet. Fran. Accur.

\* i.represen-  
tante. Anto.  
August. li 4.  
c.12.

<sup>†</sup> Iste tex.est  
sins. sec undū  
Barro. hic, &  
secundū mo-  
dernos, &  
Franci. Ate.  
in. l. qui a-  
liena. s. de  
acquir. here.

al. Vide Piū  
Anto. Barto-  
linum in ad-  
notac. ad II.  
cap. 8.

a Diuorum fratrum. Seueri & Anto. secundum quosdam. & dic  
plene de his constitutionibus. C. si manci. ita fuerit alie. ne prosti-  
tu. l. j. vbi diximus. Accur.

b Adipiscitur. à lege, secundum P. quod non placet: sed ab ho-  
mione: vt. s. de iudi. l. qui se.

c Nummus suis. s. serui. Accur.

d Non posst. nec aliquid aliud. vt institut. per quas perso. nobis  
acquiri. s. item vobis acquiritur. Accur.

e Connivētibus oculis. i. clausis, vt non inspiciamus iuris ciuilis  
strictam rationem.

f Comparetur. sed si nummis eius comparatur, si tamen conuenit  
seruus de pecunia emptori restituenda, idem est, vt statim subii-  
cit, & s. de iudi. l. vix. in fi.

g statis. ad hoc vt dicatur suis nummis emptus.

h Accommodauit. s. emptor.

i Impendit. scilicet interim: præstaturus tamen eo casu cū fue-  
rint peculiares cum eos dando non liberetur emptor: vt Cod. de  
act. empt. si seruos. & C. si ser. extero se emi manda. l. j. quæ sunt  
contra. & facit C. de o-  
pe. lib. si cui. & de bon.  
lib. l. j.

k si ab ignoto. id est nō  
pacifcente cum seruo \* Græcis.  
vt liber fiat. Accur.

Anto. Augu.  
lib. 2. cap. 1.

l Debet. vt emptor eu-  
liberum faciat. Subau-  
di, cum obtulerit ei pre-  
tium solutum pro se.

Ant Aug. li.

m Imaginaria. imo non  
est imaginaria pretio

accidente: vt infra de

regu. iur. imaginaria. sed  
hic ponitur, id est

per momentum dura-

tura. sic & in authent.

quomodo oporteat e-

pis. s. j. & in Psalmo. Et  
in imagine pertransibit

homo. ibi vero infra de

regu. iur. imaginaria. id

est simulata: vt & supra

de contrahend. emp. l.

nuda.

n Pretium numerauit. de  
suo emptori.

o Posse. idem si paratus

sit soluere: vt. s. de iudi.

l. vix. in fi.

p Parauerit. aliā pa-  
ruerit. i. seruierit per a-  
liquod tempus: & sic cū

pretio compenset. aliā

apparuerit: & idem est

sensus. Accur.

q Manumittatur. cūm  
non esset actum inter

seruum & emptorem,

quod eum manumitte-  
ret emptor.

rebuffi. i.

r Nec comparantis quidē  
etas spectatur. Nam & si pupillus

emat, æquum est eum fidem ad-

implere: cum sine damno eius

hoc sit futurum. Idem &

si seruus est. In illis sanè seruis nō

ibidem not. in a-

postul. inver. Romano. l. i. o. & me-  
lius in. l. v-

nic nu. & ibi etiā not.

in apost. ad præfatu Re-  
buffi. i. verb.

equi parantur.

C. de sen-  
tē. aduersus

fiscum lati-  
retrac. co. li.

s. prox. 6.

f Manumittat. hoc dixit

vendor.

g Peruenire. hic est con-  
tra infra proximē ibi: in

illis sane. & Co. si man-

ita fue. aliena. ne manu-

l. ea quidem. Sed hic de

noua lege post ima-

ginarium contractum serui: ibi de

precedente imagina-  
rium contractum in alia emptione prima, qua vendor eum

emerat.

h Emit. aliā emerit: & aliā vendiderit.

ibidem not.

i Constitutio. imo videtur cessare minore vendente: vt. j. qui & à

quibus. l. si quis integras. s. fina. & s. de min. l. verum. s. j. & de ser.

expor. l. si minor. quæ sunt contra. Solu. due sunt cōstitutiones.

huc loquitur de ea quæ est missa ad Vrbiū Maximū: vt. s. in princ.

huius. l. quæ locum habet quando ipse seruus facit pactum cum

emptore, & habet locum siue sit minor qui vendidit seruum. xx.

annis, siue qui emit, vt hic. Alia est missa ad Aufidium Victori-

num: quæ locum habet quando sit pactum inter venditorem &

b] Habetis  
hic text. ibi,  
æquum est eū.

not. ad hoc

quod intārū  
est graue fi-

dē fallere l.

y Seruus est. b qui emit: sed quomodo ipse manumittit cum do-

mino quæsuit? Respond. lex imponit libertatem: vel secundum

Oth. dic dominum vigore huius constitutionis arctandū ad ma-

numissionem: argu. j. e. l. Gaius. Accur.

z Venierit. ne manumittatur: vt hic: aliā ante hunc contractum:

j. s. de cōfir.

pec. quod cō-  
tiā procedat

in pupiliis &

seruis. Belo.

a Redemit. emptor. Accursius.

b Pertineat. scilicet quod efficiatur liber, seruiet tamen fructuatio donec durat viusfructus: vt. C. communia de manu. l.j. §. fin autem. Accursius.

c Locum habere. exoluto pretio alterius partis. Accursius.

I quis.] CASVS Ser-

Suum emi. hic seruus petit ut eum manumittam, dicens quod suis nūmis emi: ego nego. dicitur q̄ de hac causa, si est Romæ, debet cognoscere præfectus vrbis: in prouinciis, præses prouinciarum: & debet iste qui cognoscit de hac causa, denuntiare seruo quod si non probauerit se suis nummis emptum, quod dabatur in opus metalli: nisi ego vellem mihi reddi, nolēs impōnere maiorem pœnā. Ultimo dicit, si testator reliquit libertatē suo seruo castaldiani, si redderet rationes: & seruus velit reddere rationes: dicitur quod debet dari arbitrus qui videat an rationes bene reddantur. Franc. Accursius.

d Si quis. seruus. Acc.

e Consistere. in iudicio. & sic est de specialibus casibus: vt & supra de iud. vix. §. sed & si quis. & l. qui se. & de in ius voc. sed si hac. ij. respō. Accursius.

f Queri. id est cōqueri.

g Denuntiatione. scilicet facienda à iudice ipsi seruo.

h Qui hoc. scilicet redēptum se suis nummis.

i Non maiorem. quām metalli. nam in vinculis poterit eum ponere: vt infra de pœn. si quis aliquid. §. qui se.

k Sed et si. ad hoc facit supra de iudi. vix. §. liber etiam. & infra de fideicom. l. si pure. & C. de testa. ma.l.iiij. & ibi nota.

S Erus.] CASVS. Ser-

uus accepit decem mutuō ab amico suo, & ea dedit domino ut manumitteretur: tandem dominus antequā eum manumitteret decessit: & in testamento libertatem reliquit seruo: & peculiū suum ei legavit. quæsitum est an seruus possit hanc pecuniam repetere ab heredibus patroni sui. Et dicitur quod si dominus hæc pecuniam posuit in rationibus suis propriis, desit esse peculij: nec debebitur, nisi postea dominus istam pecuniam reddiderit seruo ut haberet in peculio suo: quia hoc casu debebit reddi hæc pecunia seruo. Franc. Accursius.

l Erat. alias acceperat. s. ab amico ut domino daret pro libertate. alias pactus erat. s. de danda domino pro libertate: cuius pacto dominus non astringitur: vt. C. de transact. l. interpositas. in fin.

m Retulisset. id est redditisset vt esset in peculio. & ad hoc. s. de ff. Nouum.

pecu. l. quam Tuberonis. §. fin. & l. sequen. & de pecu. l. denique. A §. hoc consequenter.

D Vo filiifami.] CASVS. Duos filios Titius habebat: quilibet filiorum habebat peculium separatum: & quilibet seruum in peculio: unus de filiis manumisit seruum suum peculiarē, consentiente patre. item hic

pater in testamento dixit: peculium quod habet quilibet filiorum, prælego cuilibet eorum, nunc queritur de isto liberto cuius datur libertus: Et distinguitur. nam aut hic seruus est manumissus antequam fieret testamentum: & tunc cum sit effectus libertus Titij, erit amborum filiorum: & sic communis. si autem est manumissus post testamentum: tunc erit tantum libertus filij manumittentis. Fran.

1 in suas rationes cō vertisset, vt Græci inter- pretarū lib. 48. Basia. tīca. 1.c.6.

mino dedisset ob libertatem, an eam sibi heredes patroni redde-re deberent, nēcne. Respondit, si eam pecuniam dominus post ea quām accepisset, in suæ pecuniæ rationem + habuisset: statim desisse eius peculij esse. sed si interea dum eum manumitteret, acceptum seruo retulisset, m videri peculij fuisse: & debere heredes eam pecuniam manumisso reddere.

In manumissionibus habet locum præuentio inter testamen-tum & donationem libertatis in-ter viuos: vt sciatur cuius libertus fiat qui manumittitur.

#### VII. IDEM libro septimo Digestorum.

D Vo filiifamilias peculiares seruos separatim vterq; ha-bebant. n ex his alter seruulum suum pecularem vitio patre manumisit. o pater vtrique testame-to peculium prælegauerat. quærebatur, seruus iste P vtrum ambo-rum, an eius à quo manumissus erat, libertus esset. Respondit, si prius testamentum pater fecisset, quām filius eum liberum esse ius-sisset, vnius esse libertū: ideo quod cum quoque in peculio legasse videretur. q Sed si postea testa-mentum pater fecisset: non vide-ri eam mentem eius fuisse, vt cum qui manumissus esset, legaret: cūmque seruum, r quoniam præ-legatus non esset, mortuo patre amborum seruum fuisse.

Si alienatio est reuocabilis: reus criminis capitalis non potest re-uocare. Bartolus.

#### VIII. MARCELLVS libro ter-tiodecimo Institutionum.

Q Vi pœnæ serui efficiuntur, in-dubitate manumittere non possunt: quia & ipsi serui sunt. s Sed nec rei u capitaliū criminum manumittere seruos suos possunt: vt & senatus censuit. Diuus quoq; Pius Calpurnio rescriptis, libertates ab eo qui iam lège Cornelii x damnatis esset, vel cum futurum prospiceret vt damnaretur, seruis datas non competete. Sed nec

fisci: vt supra de his quæ pro non script. l. in metallum.

a Rei. id est accusati & condénat: vel accusati tantum, vt nō pos-sint manumittere. l. in vltima voluntate: sed inter viuos possunt nisi in exceptis criminibus: vi. j. de accu. l. ex iudiciorum. & C. ad l. Iulia. ma. l. fin. & s. de dona. l. post contractum. & de dona. cau. mōr. l. si aliquis. & l. donationes. §. fina. vel secus in alienatione earum rerum quām in libertate. accusato tamē potest solui pro se & prō alio: vt. j. de solu. l. reo. & l. quamuis. §. j. Accursius.

x Lege Cornelii. de sicariis. vel de falsis.

a Criminis i. questioni criminis: vt. j. qui & à quibus l. prospexit. vel  
criminis i. cōfiscatiōi propter crīmē dñi: vt. j. de accu. l. ex iudicio-  
rū. vel criminis i. accusationi factae de seruo: vt. s. si ex nō. cau. l. pe.  
b S l. contra voluntatem. & qui ad liber. non pos. perue. l. j. &  
ij. & infra qui & à qui. l. ille. §. fina. & s. de seru. expor. l. si venditor. §.  
sed ratio. excipe duos casus. primus. s. eodē. l. is qui. §. in illis. & C. de testa. ma.  
l. contra voluntatem. & qui ad liber. non pos. perue. l. j. &  
ij. & infra qui & à qui. l. ille. §. fina. & s. de seru. expor. l. si venditor. §.  
sed ratio. excipe duos casus. primus. s. eodē. l. is qui. §. in fine. se-  
cundus supra ad Sila. l. iij. §. hi quoque.

Aelianus.] CASVS.

A Titius emit Euemeriam ancillā hoc pa-  
cto apposito, vt manumitteret eam: postea  
Titius factus est debitor fiscalis, & manumi-  
fit Euemeriam. nunc fi-  
scus videns Titium nō  
soluendo, vult reuoca-  
re Euemeriam in seruit-  
tatem. dicitur quod nō  
poret: imò & si non  
esset adhuc manumis-  
sa, debet venire ad li-  
bertatem ex constitu-  
tione diui Marci. Fran.

c Ante annos. quām  
contraheret cum fisco.

d Procurator. fisci.

e Quareret. id est vide-  
ret, seu inspiceret. vulg.  
quareretur. Accursius.

f Omnia. scilicet iuris  
fiscalis. Accursius.

g Ea lege. id est & si non  
ea lege: nisi in fraudem  
fisci: vt. C. de seruo. pig-  
dat. l. ij. sed tunc intra  
decem annos reuoca-  
tur, non vltra: vt. j. qui  
& à quibus. l. si cum. §.  
Aristo. Accursius.

h Marci. & Commodi  
ad Aufi. Vict. vt. C. si  
man. ita fue. aliena. vt  
ma. l. ij. & iij. Accur.

i S eruum. Interim. an-  
te conditionem.  
Accursius.

k Non facit. vt &. j. qui  
& à quibus. l. si optio. &  
intellige in seruo hereditarior: secus in seruo  
hereditis: vt. s. de le. j. l. si  
quis inquilinos. §. j. que  
est contra. &. j. qui & à  
quibus. l. heres seruum.  
in prin. Item contra. s.  
ad Trebel. l. quidā ita.  
§. si quis. sed ibi in vlti-  
ma volūtate manumi-  
fit: hic inter viuos. vel hic specialiter: ibi cū vniuersitate relictus  
erat: hodie tamen nullo modo: vt. C. cōmu. de leg. l. fi. §. sed quia.  
Itē contra. s. de ac. & oblig. l. is qui. sed ibi ex cōtractu debitū sub  
cōditione manumisit: hic ex vltima volūtate. præterea nec ibi di-  
cit teneat vel nō manumissio: sed promissorē nō teneri si decessit  
manumissus ante moram: vt & aliās. s. de here. vendi. l. vendor  
ex. & facit. s. de relig. l. si locus. & de leg. j. l. seruo. §. j. Accursius.

L Ege.] CASVS. Seruus Titij commisit plagium. Titius pœ-  
nam soluit pro eo. dicitur quod talis seruus non potest ma-  
numitti ante. x. an. Fran.

I Pœnam. pecuniariam olim statutam: quæ hodie cessat: vt. j. de  
plagia. l. fin. & C. ad. l. Fal. de plag. l. si furti. tamen & serui corru-  
pti posset & hodie habere locum: vt &. j. de plagia. l. pen.

m In hoc. scilicet decem annis.

n Mortis. vt satis sit si completum est decennium, saltēm mo-

riente eo qui libertatem huic seruo reliquit. Ir. & facit. C. qui  
non possunt ad liber. perue. l. j.

S Eruus. ] CASVS. Agnatus furiosi existens eius curator nō po-  
test manumittete seruū furiosi, nisi furiosus ex causa fideicō.  
esset grauatus eū manumittere. nā tūc curator eius dabit istū ser-  
uum alij agnato pupilli

hoc acto vt ille eū ma-  
numittat. Fran. Accur.

o Quia in administra-  
tione. bona ratio: vt. s.  
de cu. fu. l. ab agnato. &  
l. fin. & j. qui & à qui-  
bus. l. curator.

P Ab adgnato. curato-  
re. nam furiosi in cura-  
tione sunt agnatorū ex  
lege. xij. tabu. vt instit.  
de cura. furio. §. furiosi.

q Tradendum. alij forte  
agnato, faciendo eum  
procuratorē in rē suā:  
vt. ar. C. de dolo. l. cum  
proponas. vel heredi se-  
cundū P. cum hic furio

sus erat legatarius hu-  
ius serui. & secundum  
hoc potest intelligi. C.  
qui manu. nō possunt.  
l. pe. & sic non queritur  
à quo manumittatur:  
vt. j. de ver. obli. l. cum  
seruus. aliud in pupillo  
videtur: vt. j. eo. l. cau-  
sam. & j. de fideicom-  
mis. lib. l. ex causa. Vel  
dic & ibi fieri eodem  
modo manumissionē.

Pud cum.] CASVS.  
A Non possum ma-  
numittere seruū meū  
corā eo qui habet idem  
imperiū qđ habeo ego:  
sed prætor apud procō-  
fūlē potest manumitte-  
re. Itē imperator si vult  
manumittere seruum  
suū, nō est opus qđ eum  
manumittat vindicta:  
sed prout vult, potest  
manumittere. Frā. Acc.

xv. MARCELLVS libro vicen-  
simotertio Digestorum.

M Ortis causa feruum manu-  
mitti posse non est dubitā-  
dum. quod non ita tibi intellegē-  
dum est, vt ita liber esse iubeatur,  
vt si conualuerit dominus, non  
fiat liber: u sed quemadmodū si  
vindicta eum liberaret, absolutē  
scilicet, quia moriturū se putet,  
mors eius expectabitur: simili-  
ter & in hac specie in extremum

vin. l. fin. Sed nonne ambo sunt spectabiles: vt in authen. de ap-  
pella. §. simili quoque modo? Respon. sunt: sed quilibet in terri-  
torio suo maior altero erat: ergo hic proconsul extra Romam in  
fua forte prouincia: vt &. j. tit. j. l. apud proconsulem. Accur.

t Manumittitur. absque villa solennitate.

M Ortis causa.] CASVS. Dicitur quod mortis causa potest ma-  
numitti seruus: quod non intelligas vt desinat esse liber, si  
cōualefacat manumittēs. sed sicut si manumitteret vindicta causa  
mortis. s. quia moriturū se putet, mors eius expectabitur: ita & si  
alio modo manumittat causa mortis, expectatur mors eius: sicut  
expectatur & in hoc alio casu, vt si tradat quis rem causa mortis:  
nam expectatur mors eius, vt tunc efficiatur accidentis. Fran.

u Non fiat liber. id est desinat. esse liber. R.

x Vindicta. supra ergo alio modo quām vindicta manumitte-  
bat causa mortis.

**a** Conditionem. si quid humanitus contigerit. & facit. s. tit. j. l. i. j. in fi. & l. si mortis causa res. in prin.

**b** Permanerit. sic. s. tit. j. l. qui mortis.

**S**i consentiente.] **C A S V S**. Filius minor viginti annis seruum patris manumisit de consensu patris sui. dicitur q̄ valet manumissio. & erit iste manumissus libertus patris: nec requiritur qua de causa manumisit hic minor: cū non ipse sed pater videatur manumittere. Fran.

**c** Et vacat. i. non est necesse probare causam. & facit. j. l. pxi. & l. nepos. & j. titu. j. l. si pater. & l. pater. & infra qui & à quibus. l. si quis hac. s. j. & s. de bo. lib. l. si filiusfa. & s. de iure par. l. filius. & C. cōmu-

**T**h. Arche-  
typ. vagat. p  
vacat. Tau-  
rel. in adnot.

\* patris fa-  
milia.

**S**liusfami. miles seruos in castris quæsiuit. dicitur quod sui sunt. & non patris: vnde pater eos non potest manumittere. F.

**d** Poterit. cum non sint sui: vt C. de his q. à nō do. ma. l. si nō proprietatem. Et no. q. quidam habet, talis filii seruos: & alij, tales filii seruos: & in idem redit. & facit s. l. prox. I

**E**rum qui.] **C A S V S**. Vedor serui & promissor serui ante quam eū tradant, possunt manumittere. Fran.

**e** Possunt. ante traditionem: vt C. de actio. emp. l. si ancillam. & de his qui à non do. ma. l. ij. & iij. & de here. vendi. l. qui tibi.

**S**i quis ab alio.] **C A S V S**. Dediti mihi decem, vt seruum meū manumittam. dicitur q̄ compellor manumittere, etiam si illa decē mihi data fuerint de peculio serui. maxime hæc sunt vera, si pater aut frater serui mei pecuniam istam dederint, & nūc petant vt eum manumittam. nam cōpel-

lor manumittere perinde ac si suis nummis emissem. Fran. Acc.

**f** Si quis ab alio. sec° si à seruo. C. de condi. ob cau. l. si liber. in fin.

**g** Nummos. vt premium. nam si vt speciem, vel repetet per cōdic. ob cau. vel præscriptis verbis ager ad interesse: vt s. de præscript. ver. l. naturalis. s. at cum do.

**h** Poteſt. ipſo iure per constitutionem: vt C. si man. ita fue. ali. vt ma. l. si is.

**i** Eius. domini. l. de peculio: non tamen talis pecunia liberat dantem: vt C. si seruus ext. l. j.

**k** Dedit. qui ratione affectionis hoc petūt: vt s. man. l. cū seruus.

**l** Similis. quo ad effectū: sed primo casu locum habet constitutio missa ad Aufidium Victorinum: vt dicta. l. si is. secundo alia ad Vrbium Maximum. s. eo. l. is qui.

**C**AUSAM.] **C A S V S**. Donau seruū cuidā minori viginti annis hoc pacto, vt eum manumittat. dicitur quod manumittere potest etiā sine causæ probatione: & si non manumitteret, perueniet ad libertatē: sed sec° si minor rogatus sit per fideicōmissum vt seruum suū propriū manumittat, nā causam p̄bare debet aff. Nouum.

tequā eū manumittat. [P V E L L A M.] Vendidi tibi ancillam hoc pacto, vt post annū manumittas: & si nō manumitteres. sic cōuenit, vt decē aureos mihi dares. dicitur q̄ anno elapsō si non manumisisti, ex sententia constitutionis perueniet ad libertatē: sicut alias manus iniectione apponitur, vt quādo vēdo ancillam hoc pacto, ne prostiuitas, non autē petā decē aureos.

[T E M P O R E.] Tempore quo emebam seruū à te, conuenit inter nos vt post quinque annos manumittā eū. Itē conuenit vt certā mercedem menstruam præstet hic seruus mihi intra quinquenniū. Dicitur q̄ hoc quod dictū est de mercede, est modus qualiter debeat seruire. & præstare obsequium donec durat seruus: nō autem in modū cōdit. videtur dictū, vt propter hoc suspendatur libertas sive differatur: quia non differtur, licet hoc non præstet. Fran. Accur.

**Sufficit ad euitandam pœnam, si de facto sit actum. Bar.**

Puellam Pea lege vendidit, q̄ vt post annū ab emptore manumitteretur. quod si nō manumisisset, conuenit vt manum iniiceret, aut decem aureos emptor daret. Non seruata fide, nihilo minus ex sententia cōstitutionis liberam fieri respōdit, quoniā manus iniectione plerūque auxiliij ferēdi causa interuenit. itaq; nec pecunia petetur: cum emolumētū legis voluntatem venditoris secutum sit.

**Licet conditio suspendat libertatem: non tamen modus.**

Tempore alienationis conuenit, vt homo libertatis causa traditus, post quintū annum impletū manumitteretur, & vt certam mercedem interea menstruam præberet. Conditionē libertati mercedes nō facere, sed obsequio temporariæ seruitutis modum præstitutum esse respondi: neque enim in omnibus libertatis causa traditum comparari statulibero.

**Vir potest seruū dotalem manumittere, si est soluēdo: securus si soluendo nō est. h. d. l. sequens breuis est: ideo non summatur.**

**xxi. IDEM libro tertio decimo Responsum.**

**S**eruum dotale vir qui soluendo est, constante matrimonio

urus ea lege. s. quod si vt. Solu. ibi non fuit appositum tempus: sed ex mora petitur pœna: hic sic fuit appositum: vel etiam vindicta erat facienda manumissio: vt ibi dixi: & sic etiam soluitur aliud contra. j. de verbo. obli. l. qui R. Rom. s. Flavius.

**t** Comparari. comparatur in hoc, quia vtriusque libertas habet tempus iniectionis: sed statuliber in vim condit. hic non cum conditio apponatur per si, & per eum: vt supra de condic. indebi. l. qui promisit. & infra de verbo. obligatio. l. huius. sed causa sive modus per vt, vel quia: vt hic fuit: vt institut. de lega. s. hinc. & s. longe. item facit ad. s. Co. de oper. liberto. l. Titius. & Cod. si man. ita fue. alie. l. cum iusta. & ex illa constitu. dico competere libertatem.

**S**eruum dotalem.] **C A S V S**. Vir vult manumittere seruum dotalem: quæritur an possit? Et distinguitur: nam aut est vir soluēdo in dote: & tunc citra dotem constatē matrimonio manumittere potest. aut non est soluēdo: licet non habeat alios creditores: & tunc non potest manumittere. hoc enim casu dos dicitur deberi constante matrimonio. Fran. Accur.

**† De manus iniectione & quid sit iniicere manus, pulchre Bud. s. de sena. l. ultim.**

**n** Libertate. rogatus enim erat proprium seruū manumittere. si vero legatum sibi seruum à testatore rogetur manumittere, idem respōderi oportet quod in donatione dictum est. R. vt. j. tit. j. l. si rogat. Accur.

**o** Nisi ita. i. causa probata prius: vt. j. de fidei- cōmif. lib. l. ex causa. de tex. q̄ conditio luspen- dit libertatē: quod est a-